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حال فعالیت است. در پایان سال 
78 علاوه بر مؤسسه اعتباری توسعه 
صنعت ساختمان، دو مؤسسه دیگر 
با عناوین کارآفرینان و سامان مجوز 
فعالیت دریافت کردند؛ مؤسساتی 
که بعدها به بانک های کارآفرین و 
سامان تبدیل شدند؛ تا سال 78 
همین سه مؤسسه اعتباری رسماً 
در حال فعالیت بودند. آذرماه سال 
79، شورای پول و اعتبار در مصوبه ای 
ضوابط تأسیس بانک های غیردولتی 
را تصویب می کند. از این تاریخ بود 
که قانون اجازه تأسیس بانک های 
غیردولتی را نیز صادر کرد؛ موضوعی 
که حتی در ماده 98 برنامه سوم 
توسعه نیز به آن اشاره شده است. 
در این ماده از قانون برنامه سوم 
توسعه آمده بود: به منظور افزایش 
شرایط رقابتی در بازارهای مالی و 
تشویق پس انداز و سرمایه گذاری و 
ایجاد زمینه رشد و توسعه اقتصادی 
کشور و جلوگیری از ضرر و زیان 
جامعه با توجه به ذیل اصل 44 
قانون اساسی و در چهارچوب ضوابط، 
قلمرو و شرایط تعیین شده در زیر، 
اجازه تأسیس بانک توسط بخش 
غیردولتی به اشخاص حقیقی و 
حقوقی داخلی داده می شود: الف- 
سیاستگذاری پولی، اعتباری، ارزی، 
چاپ اسکناس، ضرب سکه، حفظ 
بانک ها  بر  نظارت  ارزی،  ذخایر 
و صدور مجوز فعالیت بانکی در 
قلمروی وظایف دولت بوده و جهت 
اعمال حاکمیت همچنان در اختیار 
دولت باقی می ماند. ب- ضوابط 
مربوط به نحوه فعالیت بانک ها 
از قبیل رعایت نسبت های مالی 
تعیین شده جهت داشتن ساختار 
مالی سالم و نوع قراردادها و عقود و 
فعالیت های بانک ها، طبق قوانین 
پولی و بانکی کشور مصوب 1351 

و قانون عملیات بانکی بدون ربا 
خواهد بود. ج- دولت می تواند به 
افراد حقیقی و حقوقی داخلی در 
صورت دارا بودن شرایط زیر مجوز 

فعالیت اعطا نماید:
1. داشتن تجربه و دانش لازم در 

این کار.
2. از نظر مالی توان تأمین سرمایه 

لازم و انجام کار را داشته باشد.
3. عدم داشتن هرگونه سوء پیشینه 

اعم از مالی و اخلاقی.
با توجه به مصوبه شورای پول و 
اعتبار در آذرماه سال 79 و ماده 98 
قانون برنامه سوم توسعه، بانک های 
خصوصی و غیردولتی رسماً اجازه 
فعالیت یافته و بعد از قریب به 21 
سال بانک های غیردولتی دوباره در 
نظام بانکداری ایران احیا شدند. 
براساس ضوابط تعیین شده در 
مصوبه شورای پول و اعتبار، بانک 
غیردولتی با مالکیت و مدیریت 
بخش خصوصی و تعاونی تأسیس 
و می تواند به تمامی عملیات مجاز 
بانکی مبادرت کند. سرمایه اوّلیه 
2۰۰ میلیارد  بانک  برای تأسیس 
ریال تعیین می شود که این مبلغ 
حداقل سرمایه لازم برای شروع به 
کار بانک بوده و متقاضیان می توانند 
سرمایه بیشتری را برای تأسیس 
بانک پیشنهاد کرده و از موقعیت 
بهتری برخوردار شوند. ضمن اینکه 
تشکیل بانک غیردولتی فقط به 
صورت شرکت سهامی عام با سهامِ 
با نام امکانپذیر بوده و سهامداران آن 
صرفاً باید از بخش خصوصی و تعاونی 
باشند. به موجب ضوابط مصوب، 
مدیران  و  مدیره  هیأت  اعضای 
ارشد بانک باید از تخصص های لازم 
برخوردار بوده و توانایی لازم برای 
اداره امور بانک را که یک حرفه بسیار 

تخصصی و حساس است.

اتفاق دوم و به عبارتی مهم ترین 
و  تصویب  از  بعد  داده  خ  ر اتفاق 
اجرای قانون عملیات بانکی بدون 
ربا در حوزه بانکی را باید برقراری 
 137۰ سود علی الحساب در سال 
دانست؛ تصمیمی به شدت مبهم و 
حاشیه ساز که در حقیقت بانکداری 
اسلامی و مسیر طی شده در راستای 
تحقق آن را نافرجام و قانون عملیات 
بانکی بدون ربا را عملاً به حاشیه 
می برد. در این سال شاهد برقراری 
پدیده جدیدی تحت عنوان »سود 
علی الحساب« در نظام بانکی کشور 
هستیم و شاید بتوان گفت این 
مهم ترین تغییر یا اتفاق بعد از 
تصویب قانون عملیات بانکی بدون 
ربا در نظام بانکی کشور به شمار 
می رود. برای آغاز این کار، بانک ها 
در سال 69 مجاز می شوند تا سود 
سپرده ها را به صورت علی الحساب 
و در مقطع سه ماهه پرداخت کنند. 
حتی در سال 7۰ بانک ها در حساب 
سرمایه گذاری مدت دار عنوان سود 
ماهانه  به صورت  را  علی الحساب 
ذکر می کنند؛ یعنی بانک ها از سال 
69 مجاز می شوند تا سود سپرده ها 
را سه ماهه و به صورت علی الحساب 
پرداخت کنند و این کار را از سال 
7۰ برای سپرده های سرمایه گذاری 

به صورت ماهانه انجام دهند.
ماجرای تصویب و اجرای این تصمیم 
که نقش بسیار پررنگی در انحراف 
بانکداری  از  ایران  بانکی  نظام 
اسلامی دارد، بسیار جالب و تأمل 
برانگیز است. هیچ قانونی درباره 
این تصمیم وجود نداشته و هیچ جا 
هیچ اشاره ای به سود علی الحساب 
نشده است، بلکه تمام این ماجرا با 
تمام تأثیراتش صرفاً به یک مصوبه 
کوتاه در شورای پول و اعتبار مربوط 
می شود؛ مصوبه ای به ظاهر کوتاه که 
منشأ تحولات زیادی در اجرای قانون 
عملیات بانکی بدون ربا می شود. 
این در حالی بود که قبل از سال 

ح شدن موضوع سود  7۰ و مطر
علی الحساب، پرداخت سودهای 
بانکی متفاوت بود و بانک ها به 
صورت های مختلفی رفتار می کردند. 
ماجرا از این قرار بود که در تاریخ 
12 تیرماه 69، براساس طرح جدید 
در  آن  مصوبه  که  مرکزی  بانک 
روزهای گذشته مورد تصویب شورای 
پول و اعتبار قرار گرفته است، سه 
نوع سپرده جدید به حساب های 
بانکی افزوده می شود. بر اساس 
این طرح که صبح روز دوازدهم 
تیرماه در مصاحبه رئیس کل بانک 
مرکزی اعلام می شود، سه سپرده 
دوساله، سه ساله و پنج ساله به 
سپرده های فعلی بانک ها اضافه 
می شوند. رئیس کل بانک مرکزی 
سود علی الحساب سپرده پنج ساله 
را 12 درصد، سه ساله را 11 درصد، 
دوساله را 1۰ درصد، یکساله را 8.5 
درصد و کوتاه مدت را 6.2 درصد 
اعلام می کند. عادلی همچنین 
می گوید سود این سپرده ها از این 
پس به طور علی الحساب هر سه 
ماه یک بار قابل پرداخت است 
بانک ها  بلندمدت  سپرده های  و 
به صورت اوراق خواهند بود. رئیس 
کل بانک مرکزی دلیل اخذ تصمیم 
جدید را افزایش اعتماد مردم به 
سیستم بانکی، فعال کردن نقش 
بانک ها در بازسازی کشور، هدایت 
پس اندازها به سوی تولید، تشکیل 
بازار سرمایه و پول از طریق بالابردن 
میل به پس انداز، بهبود ساختار 
نقدینگی، مبارزه با تورم و ایجاد 
تعادل در بازار پول و سرمایه ذکر کرده 
و می گوید: علت اتخاذ این تصمیم، 
شرایط جدید اقتصادی کشور است 
که باعث رونق فعالیت ها و افزایش 
سود سرمایه گذاری ها شده است. 
عادلی سپس به استقبال مردم از 
سیستم بانکی و سرمایه گذاری در 
آن اشاره کرده و می گوید: »مجموع 
کوتاه  سرمایه گذاری  سپرده های 

مدت در فروردین سال 69 نسبت 
به سال قبل 2۰ درصد افزایش 
داشته است.« وی این افزایش را 
در سپرده های بلند مدت حدود 29 
درصد اعلام کرده و در این گفت و گو 
ساختار  بهبود  به  اشاره  ضمن 
نقدینگی می گوید: »نقدینگی بخش 
خصوصی از 54 درصد به 48 درصد 
کاهش داشته و شبه پول نیز 52 
درصد افزایش را تجربه کرده است. 
رئیس کل بانک مرکزی در خاتمه 
اعلام می کند بانک های کشور از روز 
شنبه آماده افتتاح حساب به شیوه 
جدید هستند. سیستم قانونگذاری 
در کشور ما دارای سه لایه است. 
لایه اول قوانین است که به صورت 
طرح یا لایحه به مجلس ارائه 
شده و با تصویب از سوی مجلس 
و تأیید شورای نگهبان، تبدیل به 
قانون می شود که در قوانین کشور 
از بالاترین جایگاه برخوردار است. 
برای اجرای این قوانین نیازمند وجود 
آیین نامه هایی هستیم که تدوین 
این آیین نامه ها را می توان لایه دوم 
قانونگذاری در کشور دانست. این 
آیین نامه ها از سوی دولت تدوین 
و به تأیید و تصویب هیأت وزیران 
می رسد. بعد از این مرحله و در 
لایه سوم، دستورالعمل های اجرایی 
قرار دارند که این دستورالعمل ها 
را خود آن سازمان و نهاد مجری 
قانون براساس قانون و آیین نامه ها 
تهیه می کند. در قانون عملیات 
بانکی بدون ربا نیز بعد از تصویب 
از سوی مجلس، آیین نامه های آن 
ازسوی بانک مرکزی تهیه و سپس 
هریک از بانک ها برای خودشان 
دستورالعمل های اجرایی مجزایی 
تدوین کردند. اما در هیچ یک از 
این سه لایه، یعنی نه در قانون، 
در  نه حتی  و  آیین نامه ها  نه در 
هیچ  اجرایی،  دستورالعمل های 
حرفی از سود علی الحساب وجود 
نداشت. استدلال و به بیان بهتر، 
ادعای اعضای شورای پول و اعتبار 
برای وضع چنین مصوبه ای این بود 
که سود علی الحساب وجهی است 
که صرفاً قبل از اتمام و به نتیجه 
رسیدن امر سرمایه گذاری و قبل از 
مشخص شدن سود قطعی از جانب 
بانک به سپرده های سرمایه گذاری 
در  واقع،  در  می شود.  پرداخت 
ابتدا قرار نبود سود علی الحساب 
جایگزین سود قطعی شود، بلکه 
قرار بود سود قطعی بعد از رسیدگی 
کامل به حساب ها پرداخت شود. 
سال های  طی  که  مهمی  نکته 
گذشته و بعد از وضع مصوبه سود 
علی الحساب همواره دیده شده این 
است که با اعلام سودهای قطعی 
از سوی بانک هیچ گاه این سودها 
از میزان سود علی الحساب کمتر 
نبوده و معمولاً بجز موارد استثنا و 
موردی، همان سود علی الحساب 
تحت عنوان سود قطعی اعلام و 
پرداخت شده است. اجرای این 
مصوبه عملاً نظام بانکداری ایران 
را به زمان قبل از تصویب قانون 
عملیات بانکی بدون ربا و موضوع 
سود تضمین شده بازگرداند؛ چرا که 
سود علی الحساب همان کارکرد سود 

تضمین شده را داشت.
 سومین موضوع یا اتفاق مهم و 
تأثیرگذار در حوزه نظام بانکداری 
ایران بعد از اجرای قانون عملیات 
اوراق  انتشار  ربا،  بدون  بانکی 
مشارکت بانک مرکزی و گواهی 
سپرده مدت دار بود. این موضوع 
تا قبل از سال 79 سابقه نداشت 
و با  وجود اینکه بارها و از اوایل 
دهه 7۰ مطرح شده بود، اما به 
هیچ وجه اجرایی نشده بود؛ لذا 
ازاین حیث یک تحول مهم به 
شمار می رفت. ماجرا این بود که 
بانک مرکزی در سال 79 در راستای 
ل  نبا به د نقباضی  ا ی  سیاست ها
اعمال سیاست هایی برای جمع آوری 
نقدینگی بود؛ اما از آنجا که ابزاری 
برای انجام این کار در اختیار نداشت 
و ازطرفی نیز انتشار اوراق قرضه 
به دلیل ماهیت آن دارای اشکال 

شرعی بود، دست به انتشار اوراق 
مشارکت زده و به بانک ها اجازه داد 
تا گواهی سپرده مدت دار منتشر 
کنند؛ موضوعی که بعدها مورد انتقاد 
شدید اقتصاددانان اسلامی قرار 
گرفت؛ چرا که بانک مرکزی در حالی 
اوراقی تحت عنوان اوراق مشارکت 
منتشر می کرد که پاسخ به این 
سؤال که اصلاً بانک مرکزی کدام 
فعالیت اقتصادی را انجام می دهد 
که در آن مشارکت داشته باشد و 
سود پرداخت کند، در هاله ای از 
ابهام بود. کارشناسان اقتصادی 
خیلی زود به این باور رسیدند که 
اوراق منتشرشده تحت عنوان اوراق 
مشارکت همان اوراق قرضه است 
که به نام اوراق مشارکت و صرفاً 
برای جمع آوری نقدینگی منتشر 
می شود. بعد از انتشار اوراق مشارکت 
نیز اوراق گواهی سپرده ایجاد شد تا 
خریداران بتوانند سودهای بالاتری 
دریافت کنند. استدلال بانک مرکزی 
برای اخذ این تصمیمات این بود 
که چون بانک مرکزی ابزاری برای 
اعمال سیاست های پولی ندارد، 
برای جمع آوری نقدینگی باید این 
ابزار به بانک مرکزی داده شود. 
براین اساس و به موجب ماده 91 
قانون برنامه سوم توسعه، به بانک 
مرکزی اجازه داده شد به منظور 
مدیریت نقدینگی و اجرای عملیات 
بازار باز، با تصویب شورای پول و 
اعتبار اوراق مشارکت منتشر کند. 
بانک مرکزی در اسفندماه سال 79 
حدود 379 هزار میلیارد ریال اوراق 
مشارکت با سررسید شش ماهه و 
نرخ سود علی الحساب 19 درصد در 
سال منتشر کرد؛ بدین ترتیب، بانک 
مرکزی با جذب نقدینگی جامعه از 
طریق اوراق مشارکت، مانع از انبساط 
بیشتر پایه پولی شد و از این نظر 
تأثیر انقباضی بر پایه پولی و ضریب 
فزاینده نقدینگی داشت. افزون بر 
آن، بانک مرکزی در سال های بعد 
نیز برحسب نیاز، اقدام به انتشار 
اوراق مشارکت کرد. خریداران این 
اوراق به تناسب سهم خریداری 
شده، در سود ناشی از فعالیت های 
اقتصادی بانک مرکزی سهیم بودند. 
سود در مقاطع سه ماهه به صورت 
علی الحساب پرداخت می شود و 
چنانچه سود علی الحساب بیشتر از 
سود ناشی از فعالیت های اقتصادی 
بانک مرکزی باشد، بانک مرکزی 
مازاد پرداختی به دارندگان اوراق را 
به آنها »هِبه« می کند؛ اما در صورتی 
که سود علی الحساب کمتر از سود 
ناشی از فعالیت های اقتصادی بانک 
مرکزی باشد، بانک مرکزی ملزم به 
پرداخت مابه التفاوت به دارندگان 
اوراق مشارکت است. بانک مرکزی 
با استفاده از منابع مختلف شامل 
منابع اوراق مشارکت و سپرده قانونی 
اخذ شده از بانک ها به فعالیت 

اقتصادی می پردازد.
چهارمین اقدامی که بعد از اجرای 
قانون عملیات بانکی بدون ربا در 
نظام بانکی کشور انجام شد، اجازه 
به بانک های خصوصی و مؤسسات 
اعتباری غیربانکی برای فعالیت بود. 
در واقع، از این زمان بود که نظام 
بانکی ایران یک بازگشت پرشتاب 
به عقب را آغاز کرد. در حالی که در 
ماه های ابتدایی پیروزی انقلاب و در 
راستای حرکت به سمت بانکداری 
اسلامی تمام بانک های خصوصی 
ملی اعلام شده بودند، در سال 71 
مقررات تأسیس و نحوه فعالیت 
مؤسسات اعتباری غیربانکی در 4۰ 
ماده و 5 تبصره به تصویب شورای 
پول و اعتبار رسید. این مصوبه به 
بانک مرکزی اجازه می داد تا برای 
فعالیت مؤسسات غیردولتی مجوز 
دهد. شهریورماه سال 76، سه ماه 
بعد از روی کارآمدن دولت اصلاحات، 
مجوز فعالیت اولین مؤسسه اعتباری 
غیربانکی متعلق به بخش خصوصی 
با عنوان »مؤسسه اعتباری توسعه 
صنعت ساختمان« تصویب شد؛ 
مؤسسه ای که در حال حاضر نیز با 
عنوان »مؤسسه اعتباری توسعه« در 

انتقاد شدید از انتشار اوراق مشارکت بانک مرکزی
 سومین موضوع یا اتفاق مهم و تأثیرگذار در حوزه نظام بانکداری ایران بعد از 

اجرای قانون عملیات بانکی بدون ربا، انتشار اوراق مشارکت بانک مرکزی و 
گواهی سپرده مدت دار بود. این موضوع تا قبل از سال 79 سابقه نداشت و با  

وجود اینکه بارها و از اوایل دهه 70 مطرح شده بود، اما به هیچ وجه اجرایی 
نشده بود؛ لذا ازاین حیث یک تحول مهم به شمار می رفت. ماجرا این بود 

که بانک مرکزی در سال 79 در راستای سیاست های انقباضی به دنبال اعمال 
سیاست هایی برای جمع آوری نقدینگی بود؛ اما از آنجا که ابزاری برای انجام 

این کار در اختیار نداشت و از طرفی نیز انتشار اوراق قرضه به دلیل ماهیت آن 
دارای اشکال شرعی بود، دست به انتشار اوراق مشارکت زده و به بانک ها اجازه 

داد تا گواهی سپرده مدت دار منتشر کنند؛ موضوعی که بعدها مورد انتقاد 
شدید اقتصاددانان اسلامی قرار گرفت؛ چرا که بانک مرکزی در حالی اوراقی 

تحت عنوان اوراق مشارکت منتشر می کرد که پاسخ به این سؤال که اصلاً بانک 
مرکزی کدام فعالیت اقتصادی را انجام می دهد که در آن مشارکت داشته باشد 

و سود پرداخت کند، در هاله ای از ابهام بود.

ـــرش بـ

سود پُرحاشیه علی الحساب بانک ها
خ داده بعد از تصویب و اجرای قانون   اتفاق دوم و به عبارتی مهم ترین اتفاق ر

عملیات بانکی بدون ربا در حوزه بانکی را باید برقراری سود علی الحساب در سال 
1370 دانست؛ تصمیمی به شدت مبهم و حاشیه ساز که در حقیقت بانکداری 

اسلامی و مسیر طی شده در راستای تحقق آن را نافرجام و قانون عملیات بانکی 
بدون ربا را عملاً به حاشیه می برد و در این سال شاهد برقراری پدیده جدیدی 

تحت عنوان »سود علی الحساب« در نظام بانکی کشور هستیم. شاید بتوان گفت 
این مهم ترین تغییر یا اتفاق بعد از تصویب قانون عملیات بانکی بدون ربا در 

نظام بانکی کشور به شمار می رود که برای آغاز این کار بانک ها در سال 69 مجاز 
می شوند تا سود سپرده ها را به صورت علی الحساب و در مقطع سه ماهه پرداخت 

کنند. حتی در سال 70 بانک ها در حساب سرمایه گذاری مدت دار عنوان سود 
علی الحساب را به صورت ماهانه ذکر می کنند؛ یعنی بانک ها از سال 69 مجاز 

می شوند تا سود سپرده ها را سه ماهه و به  صورت علی الحساب پرداخت کنند و این 
کار را از سال 70 برای سپرده های سرمایه گذاری به صورت ماهانه انجام دهند.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

سال 76 دستگاه های 
ای تی ام و پوز در برخی 

از بانک ها راه اندازی 
شده و پرداخت های 

غیرحضوری، بانکداری 
الکترونیک و سیستم 
شبکه محلی و آنلاین 

رسماً شروع به فعالیت 
می کند. در همین سال 

است که سیستم های 
تلفن بانک، فکس بانک 

و صورتحساب های 
الکترونیکی به صورت 

محدود راه اندازی 
می شوند. از سال 81 

چک های مسافرتی 
یا همان ایران چک ها 
وارد نظام بانکی شده 
و پس از آن، خدمات 
تلفن بانک راه اندازی 

می شود؛ مجموعه 
اقداماتی که از ابتدای 
دهه 7۰ آغاز شده و تا 

اواسط دهه 8۰ گسترش 
می یابد؛ موضوعی که در 
نهایت منجر به تسهیل 

فعالیت های بانکی از 
جمله ساده سازی اعطای 

تسهیلات می شود
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